SECRETARIA DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Administração
E GESTÀO

MüNlClPÀl 01em

LEI N° 8710, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.

Institui o Programa Municipal Nossa

Escola: Nosso Futuro, no âmbito do

Município de Carazinho.
Autoria: Vereador João Hartmann

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído o Programa Municipal Nossa Escola: Nosso

Futuro, visando ao incentivo da realização de parcerias de pessoas físicas e

jurídicas com escolas públicas municipais.

Art. 2o A participação de pessoas físicas e jurídicas no Programa

Municipal Nossa Escola: Nosso Futuro tem por objetivo alcançar contribuições para

a melhoria da qualidade do ensino da rede pública municipal e dar-se-á mediante as

seguintes ações:

Doação de recursos materiais às escolas Municipais, tais como

equipamentos e livros;

Patrocínio para a manutenção, a conservação, a reforma e a

ampliação das escolas Municipais;

Disponibilização de banda larga, equipamentos de rede “wi-fi” e

de informática, tais como computadores, notebooks, tabletes,

roteadores, antenas de “wi-fi”, entre outros; e

Outras ações indicadas pela direção da escola, ouvido o

conselho de pais e mestres-CPM.

I-

II-

III-

IV-

Parágrafo único. As obras de reforma, ampliação e melhoria de que

trata o inciso II deste artigo deverão ser realizadas em consonância

necessidades elencados pelas Secretarias de Educação e do Planejamento.

com as

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Administração
C GESTÃO

V,
Carai'nhoem

Art. 3o As pessoas físicas e jurídicas que aderirem ao Programa

poderão divulgar, apara fins promocionais e publicitários, as ações praticadas em

benefício da escola.

Art. 4o O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, especialmente

quanto a forma e aos meios do estabelecimento da parceria e da publicidade

previstos nesta Lei.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 18 de Agosto de 2021.

/l/l

Prefeito

dRegistre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

4 s*

7Lori Luiz Bcnesina
Secretário da Administração e Gestão
OP232/2021/DD

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br